## ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

తేదీ: 22.06.2024 సమయం : 07.05 గంటలు

## ముఖ్యాంశాలు

- 1. యోగా ఏకీకరణ శక్తిగా అయిందని, భిన్న సంస్కృతులు, సేపథ్యాలు గల ప్రజలను కలిపిందని ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ అన్నారు.
- 2. రక్షణ రంగంలో దేశీయ పరిజ్ఞానం, స్వయం సంమృద్ధం సాధించడం ఎంతో ముఖ్యమని రక్షణ సిబ్బంది ప్రధానాధికారి జనరల్ అనిల్ చౌహాన్ అన్నారు.
- 3. పోటీ పరీక్షల్లో అక్రమాలను, అవకతవకలను అరికట్టేందుకు కేంద్రం కఠినమైన చట్టం తీసుకువచ్చింది. ఈ చట్టాన్ని అతిక్రమించినవారికి 10 సంవత్సరాల గరిష్ట జైలు శిక్ష, కోటి రూపాయల జరిమాన విధించబడుతుంది.
- 4. హజ్ యాత్రకు పెళ్ళేవారి ఆరోగ్య సేవలకు సంబంధించి కేంద్ర ఆరోగ్య మంత్రిత్వ శాఖ ఒక పత్రం విడుదల చేసింది.

-----

### **PM-YOGA**

యోగా ఏకీకరణ శక్తిగా అయిందని భిన్న సంస్కృతులు, నేపథ్యాలు గల ప్రజలను కలిపిందని ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ అన్నారు. నిన్న 10వ అంతర్జాతీయ యోగా దినోత్సవం సందర్భంగా ఆయన సామాజిక మాధ్యమంలో ఒక సందేశం ఇస్తూ.. యువత ఉత్సహం, అంకిత భావంతో యోగాభ్యాస కార్యక్రమాల్లో పాల్గొనడం ఎంతో సంతోషకరమని అన్నారు. ప్రపంచవ్యాప్తంగా అంతర్జాతీయ యోగాదినోత్సవం జరుపుకున్నారని, ప్రజలు, సంఘాలు, సంస్థలు సమిష్టిగా యోగా సాధన చేసినందుకు కృతజ్ఞతలు తెలిపారు. యోగా ప్రచారం కోసం కృషి చేస్తున్న వారందరికి ప్రధానమంత్రి ధన్యవాదాలు తెలిపారు. (NSD)

-----

### **NT.SRI LANKA-YOGA DAY**

శ్రీలంకలో, గల్లె కోటా, ఉమన్ డావ గ్లోబల్ బుద్ధిస్ట్ గ్రామంలో, ట్రింకోమలీ తదితర చోట్ల 10వ అంతర్ జాతీయ యోగా దినోత్సవం నిర్వహించారు. భారత కాన్సులేట్ జనరల్ గల్లె కోటాలో యూసెస్కో వారసత్వ కట్టడం వద్ద యోగా కార్యక్రమానికి ఏర్పాట్లు చేసింది. ఈ సందర్భంగా భిన్నవర్గాలకు చెందిన 300 మంది యోగా సాధన చేశారు. నిన్న ట్రింకోమలీ చేరుకున్న భారత నౌకాదళ కమోర్త నౌకా పై జరిగిన యోగా సాధనలో శ్రీలంక రక్షణ దళ సిబ్బంది పాల్గొంది. శ్రీలంకలోని భారత హై కమీషన్ 10 రోజుల పాటు అంతర్జాతీయ యోగా దినోత్సవం నిర్వహిస్తుండగా, రేపు గల్లె కోట లో జరిగే కార్యక్రమంతో ఈ ఉత్సవాలు ముగుస్తాయి. (NSD)

-----

## DAY BANGLADESH PM VISIT ( WITH V/C)

బంగ్లాదేశ్ ప్రధానమంత్రి పేక్ హసీనా రెండు రోజుల పర్యటనకై నిన్న సాయంత్రం కొత్త ఢిల్లీ చేరుకున్నారు. కేంద్రంలో కొత్త ప్రభుత్వం ఏర్పాటయ్యాక మన దేశంలో ఒక ద్వైపాక్షిక పర్యటన జరగడం ఇదే మొదటిసారి కాగా ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ, కేంద్ర మంత్రిమండరి సభ్యులు ఈ సెల మొదట్లో ప్రమాణస్వీకారం చేసినప్పుడు పేక్ హసీనా తదితర అంతర్జాతీయ నాయకులు ఆ కార్యక్రమానికి హాజరయ్యారు. ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ ఆహ్వానంపై పేక్ హసీనా మన దేశ పర్యటనకు విచ్చేశారు. ఈరోజు తన మొదటి రోజు పర్యటనలో విదేశాంగశాఖ మంత్రి డాక్టర్ జైశంకర్ తో ఆమె సమాపేశం నిర్వహిస్తారు. ఏొరుగు దేశానికి తొలి ప్రాధాన్యం అన్న భారతదేశ సైబర్ హుడ్ విధానంలో బంగ్లాదేశ్ ముఖ్యమైన భాగస్వామి కాగా ఇరు దేశాల మధ్య ద్వైపాక్షిక

సంబంధాలు ఇటీవలి కాలంలో కొత్త శిఖరాలను అధిరోహించారు. వాణిజ్యం, వర్తకం, భద్రత, విద్యుత్, శాస్త్ర సాంకేతిక పరిజ్నానంతో పాటు వివిధ రంగాలలో ఇరు దేశాల మధ్య సహకారం ఉంది. షేక్ హసీనా ఈరోజు ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీతో నిర్వహించే ద్వైపాక్షిక సమావేశంలో పలు ఒప్పందాలపై సంతకాలు జరుగుతాయి. ఆమె రాష్ట్రపతి ద్రౌపదీ ముర్ము, ఉప రాష్ట్రపతి జగదీప్ ధన్కర్ ను కూడా కలుసుకుంటారు. (NSD)

-----

### **CDS-DEFENCE**

రక్షణ రంగంలో దేశీయ పరిజ్ఞానం, స్వయం సంమృద్ధం సాధించడం ఎంతో ముఖ్యమని రక్షణ సిబ్బంది ప్రధానాధికారి జనరల్ అనిల్ చౌహాన్ అన్నారు. కొత్త ఢిల్లీలో నిన్న సాయుధ దళాల సమావేశంలో ఆయన మాట్లాడుతూ... రక్షణ రంగాల్లో ఆత్మనిర్భరత సాధన లక్ష్యం గురించి ప్రధానంగా చెప్పారు. రక్షణ ఉత్పత్తి రంగంలో స్వయం ప్రతిపత్తి సాధన లక్ష్యాన్ని ఆత్మనిర్భర్ భారత్ తెలుపుతుందని తద్వారా మనదేశం రక్షణ ఉత్పత్తుల ఎగుమతిదారుగా ప్రపంచంలో స్థానం సంపాదిస్తుందని తెలిపారు. భారత ప్రైమానిక సిబ్బంది ప్రధానాధికారి ఎయిర్ చీఫ్ మార్షల్ వి.ఆర్. చౌదరీ, ఆర్మీ, నౌకాదళం, ప్రైమానికదళం, తీరరక్షణ దళాలకు చెందిన సీనియర్ అధికారులు ఈ సమ్మేళనంలో పాల్గొన్నారు. (NSD)

\_\_\_\_\_

### **MOS-DEFENCE REVIEW**

భారత ప్రాదేశిక జలాల వద్ద భద్రతా చర్యలను రక్షణశాఖ సహాయమంత్రి సంజయ్ సేత్ సమీకించారు. రామేశ్వరంలో నిన్న యోగా కార్యక్రమంలో పాల్గొన్నాక ప్రాదేశిక జలాల హద్దులను మంత్రి పరిశీలించారు. రామేశ్వరం వద్ద మండపం శిబిరాన్ని సందర్భించి అధికారులతో చర్చించారు. రామేశ్వరంలోని భారత చివరి పోస్టు వద్ద జాతీయ పతాకానికి గౌరవ వందనం సమర్పించారు. (NSD)

-----

### **CENTRE-PUBLIC EXAMINATIONS LAW**

పోటీ పరీక్షల్లో అక్రమాలను, అవకతవకలను అరికట్టేందుకు కేంద్రం కఠినమైన చట్టం తీసుకువచ్చింది. ఈ చట్టాన్ని అతిక్రమించినవారికి 10 సంవత్సరాల గరిష్ట జైలు శిక్ష, కోటి రూపాయల జరిమాన విధించబడుతుంది. ఈ చట్టం ఈరోజు నుంచి అమల్లోకి వస్తుందని కేంద్ర సిబ్బంది వ్యవహారాల మంత్రిత్వశాఖ ఒక అధికారిక ప్రకటనలో పేర్కొంది. 2024 ప్రభుత్వ పరీక్షల అవకతవకల నిరోధక బిల్లును రాజ్యసభ, లోక్ సభలో ఈ సంవత్సరం ఫిబ్రవరిలో ఆమోదించాయి. రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము ఫిబ్రవరి 12వ తేదీని ఈ బిల్లును ధృవీకరించడంతో అది చట్టంగా అమల్లోకి వచ్చింది. యూపీఎస్సి, ఎస్ ఎస్ సీ, జాతీయ టెస్టింగ్ ఎజెన్సీ (ఎన్టీఏ), రైల్వే రిక్రూట్ మెంట్ బోర్డు, బ్యాంకింగ్ రిక్రూట్ మెంట్ బోర్డు తదితర ఏోటీ పరీక్షల్లో అవకతవకలను అరికట్టడం ఈ చట్టం లక్ష్యంగా ఉంది. (NSD)

-----

### **MORN CSIR-UGC NET**

2024 జూన్ సంయుక్త CSIR – యూజీసీ- ఎస్ఈటీ పరీక్షను కొన్ని కారణాలచేత వాయిదా పేశారు. ఈ పరీక్ష ఈ సెల 25 నుంచి 27వ తేదీ వరకు జరగవలసి ఉంది. వాయిదా పేసిన పరీక్ష తదుపరి తేదీని ఎస్.టీ.ఏ అధికారిక పెబ్ సైట్ లో తెలియజేయడం జరుగుతుంది. (NSD)

\_\_\_\_\_

### HAJ PILGRIMAGE- HEALTH MINISTRY

హజ్ యాత్రకు పెళ్ళేవారి ఆరోగ్య సేవలకు సంబంధించి కేంద్ర ఆరోగ్య మంత్రిత్వ శాఖ ఒక పత్రం విడుదల చేసింది. సౌదీ అరేబియాలో భారత హజ్ యాత్రికుల పైద్య రక్షణ ఏర్పాట్లు పేరుతో విడుదల చేసిన ఈ పత్రంలో భారత హజ్ యాత్రికులకు సమగ్ర ఆరోగ్య రక్షణ ప్రణాళిక ఉంది. కేంద్ర ఆరోగ్యశాఖ కార్యదర్శి అపూర్వ చంద్ర నిన్న ఈ పత్రాన్ని విడుదల చేశారు. మనదేశం నుంచి 40వేల మంది వృద్ధులతో పాటు ఒక లక్షా 75 పేలకు పైగా ఈ ఏడాది హజ్ యాత్రకు పెళ్ళారు. హజ్ యాత్రికులను పైద్య బృందాలు సందర్భించాయని అపూర్వ చంద్ర చెప్పారు. (NSD)

-----

#### AP ASSEMBLY...

ఆంధ్రప్రదేశ్ 16వ శాసనసభ తొలి సమావేశాలు నిన్న ప్రారంభమయ్యాయి. కొత్తగా ఎమ్మెల్యేలుగా ఎన్నికైన వారితో ప్రొటెం స్పీకర్ గోరంట్ల బుచ్చయ్యచౌదరి ప్రమాణం చేయించారు. ముఖ్యమంత్రి నారా చంద్రబాబునాయుడు, ఉపముఖ్యమంత్రి పవన్ కల్యాణ్, మాజీ ముఖ్యమంత్రి జగన్మోహన్రెడ్డితో పాటు తెలుగు దేశం పార్టీ, జనసేన, బీజేపీ, పైసీపీలకు చెందిన మొత్తం 172 మంది శాసన సభ్యులుగా ప్రమాణం చేశారు. వీరిలో కాబోయే స్పీకర్

చింతకాయల అయ్యన్నపాత్రుడు కూడా ఉన్నారు. కాగా, వ్యక్తిగత కారణాల వల్ల నిన్న అసెంబ్లీకి హాజరు కాలేకపోయిన ముగ్గురు శాసనసభ్యులు ఈ రోజు ప్రమాణ స్వీకారం చేస్తారని, అనంతరం స్పీకర్, డిప్యూటీ స్పీకర్ ను ఎన్నుకుంటారని సమాచారం. (డెస్క్)

-----

### TELANGANA CROP LOAN WAIVER

తెలంగాణలో ఆగస్టు 15 కల్లా 2 లక్షల రూపాయలవరకు రైతు పంటరుణాలను మాఫీ చేయాలని మంత్రివర్గం నిర్ణయించింది. ప్రతి రైతు పంట రుణాన్ని మాఫీ చేస్తామని కాంగ్రెస్ ప్రభుత్వం గత సంవత్సరం అసెంబ్లీ ఎన్నికల ప్రచారంలో ఇచ్చిన హామీని సెరవేరుస్తూ ఈ నిర్ణయం తీసుకున్నారు. నిన్న హైదరాబాద్ లో మంత్రి వర్గం సమాపేశం తరువాత ముఖ్యమంత్రి రేవంత్ రెడ్డి మీడియా సమాపేశంలో మాట్లాడుతూ... 2018 డిసెంబర్ 12 నుంచి 2023 డిసెంబర్ 9 వరకు రైతులు తీసుకున్న పంట రుణాలను మాఫీ చేస్తామని చెప్పారు. ఈ మాఫీకి సంబంధించి ప్రభుత్వం త్వరలో విధివిదానాలు జారీ చేస్తుంది. ఈ మాఫీకి 31వేల కోట్ల రూపాయలు ఖర్చు కానుండగా, ఇందువల్ల సుమారు 40 లక్షల మంది రైతులు లబ్ధి పొందుతారు. ఉపముఖ్యమంత్రి బట్టి విక్రమార్క సేత్శత్వంలోని మంత్రివర్గ ఉపసంఘ రైతు బంధు స్థానంలో రైతు భరోసా అమలు చేయడానికి విధివిదానాలను రూపొందిస్తుందని, ఈ కమిటీ వచ్చే నెల 15 కల్లా తమ నిపేదిక సమర్పిస్తుందని రేవంత్ రెడ్డి తెలియజేశారు. (NSD)

-----

#### **HC-KEJRIWAL BAIL ORDER**

మనీ లాండరింగ్ కేసులో ముఖ్యమంత్రి అరవింద్ కేజ్రీవాల్కు బెయిల్ మంజురు చేస్తూ ట్రయల్ కోర్టు ఇచ్చిన తీర్పుపై ఢిల్లీ హైకోర్టు మధ్యంతర స్ట్ విధించింది. ఎస్స్ ఫోర్స్ మెంట్ డైరెక్టరేట్ విజ్ఞప్తి మేరకు స్ట్ విధించిన ధర్మాసనం సోమవారం కల్లా లిఖితపూర్వక వివరణ సమర్పించాలని ఆదేశించింది. జస్టీస్ సుధీర్ కుమార్ జైన్ అధ్యక్షతన గల సెలవుకాల ధర్మాసనం ఈడీకి ఈ ఉత్తర్పు చేసింది. తమ వాదనలు పూర్తికాకుండానే కేజ్రీవాల్ కు రెగ్యూలర్ బెయిల్ మంజురైందని ఈడీ తమ వాదనలో వినిపిపించింది. (NSD)

-----

### **T20 WORLD CUP**

టీ 20 క్రికెట్ పురుషుల ప్రపంచ కప్ పోటీల్లో భాగంగా యాంటిక్ గ్వా లోని నార్త్ సౌండ్ లో సర్ వివియన్ రిచార్డ్స్ స్టేడియంలో ఈ రాత్రి 8 గంటలకు సూపర్ 8 మ్యాచ్ 7 లో భారత్ బంగ్లాదేశ్ తో తలపడుతుంది. గత మ్యాచ్ లో భారత్ – ఆఫ్ఘనిస్థాన్ ను 47 పరుగుల తేడాతో ఓడించగా, బంగ్లాదేశ్ తమ చివరి మ్యాచ్ లో ఆస్ట్రీలియా చేతిలో 28 పరుగుల తేడాతో ఓడిపోయింది. కాగా, ఈ ఉదయం బ్రిడ్జిటౌన్ లో మొదలైన మరొక మ్యాచ్ లో పెస్టిండీస్, అమెరికాలు తలపడుతున్నాయి. ఇలాఉండగా నిన్న సెయింట్ లూసియాలో జరిగిన సూపర్ 8 మ్యాచ్ లో దక్షిణాఫ్రికా – ఇంగ్లాడ్ ను 7 పరుగుల తేడాతో ఓడించింది. (NSD)

-----

# PKGHOSH -T20 WORLD CUP

MP-II

22.06.2024

In T20 Men's World Cup, India will face Bangladesh in the Super Eights Match 7 at the Sir Vivian Richards Stadium in North Sound, Antigua, today at 08:00 PM IST. In the last match ,India, beat Afghanistan by 47 runs. In Bangladesh's last match in this tournament, they lost to Australia by 28 runs (DLS method). In another match today ,Co-hosts West Indies and US will be up against each other in Bridgetown at 6 am IST.

Yesterday ,South Africa defeated England by 7 runs in a thrilling Super 8 encounter at Gros Islet in St Lucia. Chasing 164 for victory, defending champion England made 156 for 6 in stipulated 20 overs. Earlier, put into bat, South Africa scored 163 for 6 in 20 overs. Quinton de Kock contributed brilliant 65 off 38 balls for South Africa while Harry Brook scored 53 off 37 for England. Jofra Archer scalped 3 wickets for England while Kagiso Rabada and Keshav Maharaj picked up 2 wickets each for South Africa. Quinton de Kock was adjudged player of the match.

### <><> NET 0454 HRS

# PKG MPI CENTRE-PUBLIC EXAMINATIONS LAW

22/06/24

The Centre has enacted a stringent law that aims to curb malpractices and irregularities in competitive examinations. The law entails provisions for a maximum jail term of 10 years and a fine of up to 1 crore rupees for offenders. In a notification published in the official gazette, Ministry of Personnel said that provisions of the law will come into force from today.

The Public Examinations (Prevention of Unfair Means) Bill, 2024, was passed by Lok Sabha and Rajya Sabha on 6th and 9th February respectively. President Droupadi Murmu gave approval to the bill on 12th February, turning it into a law.

The Act aims to prevent unfair means in the public examinations conducted by Union Public Service Commission, Staff Selection Commission, National Testing Agency (NTA), Railway Recruitment Board and banking recruitment examination bodies among others. It has provisions for a minimum of three to five years of imprisonment to curb cheating and those involved in organised crimes of cheating will face five to 10 years of imprisonment and a minimum fine of 1 crore rupees.<>><> Gazette of India/ 04232 HRS

PKG:ANJALI MP-I 22.06.2024

#### **MORN CSIR-UGC NET**

Joint CSIR-UGC-NET Examination June-2024 has been postponed due to unavoidable circumstances as well as logistic issues. In a public notice , National Testing Agency (NTA) said, the exam was scheduled to be held between  $25^{\rm th}$  to  $27^{\rm th}$  of this month.

The NTA said, revised schedule for the conduct of this examination will be announced later through the official website. For any queries or clarifications, NTA has advised the candidates to call NTA Help Desk at 011- 40759000 or 011-69227700 and write to NTA at csirnet@nta.ac.in

<><><BHUPENDRA/0351

## SANJIO EP-I 21.06.2024 HC-KEJRIWAL BAIL ORDER

The Delhi High Court today reserved its order on an Enforcement Directorate (ED) plea to stay trial court's order granting bail to Delhi Chief Minister Arvind Kejriwal. The court stayed AAP Chief's bail till the final order is pronounced. The high court asked the counsel to file the written submissions by Monday.

The ED in its petition said, yesterday's order granting regular bail to Kejriwal was passed without granting it an adequate opportunity of hearing.

A vacation bench of Justice Sudhir Kumar Jain passed the order while issuing notice on the petition filed by the ED. The Court said, it was reserving the matter for a detailed order which will be pronounced in two to three days. The judge directed that in the meantime, the operation of trial court's bail order will remain stayed. The matter was heard today itself after the ED's counsel made an urgent mentioning this morning before the

Court.

Kejriwal's counsel Vikram Chaudhari raised objection to the listing of the matter during the vacations. He said, the trial judge had granted bail through a detailed order.

<<<>>>> TRIPTI/ LIVE LAW AND NET/ 2034

# SANJIO EP-I 21.06.2024 CDS-DEFENCE

India's pursuit of defence indigenisation and self-reliance is crucial for achieving strategic independence in the defence sector. Chief of Defence Staff General Anil Chauhan said this while addressing the maiden Armed Forces BEML Synergy Meet 2024 today in New Delhi.

Highlighting the objectives of Aatmnirbharta in defence, General Anil Chauhan said, the concept of Atmanirbharta underscores country's aim to attain autonomy in defence production and establish an ecosystem that positions India as a leading global defence exporter. Chief of the Air Staff, Air Chief Marshal VR Chaudhari along with senior officials from Army, Navy, Air Force and Coast Guard also attended the event.

<><> <> Bhupendra / 2034

# SANJIO EP-I 21.06.2024 PM-YOGA

Prime Minister Narendra Modi said that Yoga has become a unifying force, bringing together people across cultures and backgrounds. He said, it is gladdening to see the youth participating in Yoga sessions with such zeal and dedication.

In a social media post today, the Prime Minister said, the 10th International Yoga Day was held at a great scale across the world. He thanked for the collective efforts of individuals, communities and organizations, for practicing Yoga. He expressed gratitude to all those working to popularize Yoga. He said, these efforts will go a long way in furthering unity and harmony. He also expressed happiness on increase in the number of Yoga instructors whose expertise and passion is inspiring others to take up Yoga. He wished that Yoga keep bringing the world together in the coming times.

<><> <> Bhupendra/2050

S N DAS::AK NP-II 21.06.2024

**NT.SRI LANKA-YOGA DAY** 

In Sri Lanka, the tenth International Day of Yoga was observed at Galle Fort, Umandawa Global Buddhist Village and Trincomalee. The Consulate General of India at Hambantota made arrangements for the celebrations at the UNESCO world heritage site at Galle. On the occasion, over 300 people from various walks of life participated and practised Yoga. In addition, a yoga programme was also held at Umandawa global Buddhist village in the Central Province of Sri Lanka that was organised by Assistant High Commission of India, Kandy. The Indian Naval Ship Kamorta which arrived at Trincomalee yesterday, had Sri Lankan defence forces joining in to practice Yoga on board it. The High Commission of India in Sri Lanka is observing the International Day of Yoga with a ten day long Yoga Mahotsav that will culminate tomorrow at Galle face green with another big event.

<><>DR. AHMED MUYEEN FAROOQI/COLOMBO/MAIL/0200 HRS

# PKG:ANJALI MP-I 22.06.2024 TELANGANA CROP LOAN WAIVER

The Telangana state Cabinet has approved a proposal to waive up to two lakh rupees worth of crop loans for each farmer in the state by August 15. This is to fulfil another promise made by the Congress ahead of the Assembly elections last year. After a meeting of the State Cabinet held yesterday in Hyderabad, Chief Minister A Revanth Reddy briefed the Media. He said Crop loans taken between December 12th 2018, and December 9th 2023, will be eligible to avail of the waiver. He said the government will issue guidelines on eligibility criteria for crop loan waiver through a government order (GO) soon. He said preliminary estimates show that the government needs to spend 31 thousand crore rupees for the crop loan waiver and it is expected to benefit nearly 40 lakh farmers.. The Chief Minister further said the Cabinet also approved setting up a Cabinet subcommittee headed by Deputy Chief Minister M. Bhatti Vikramarka to prepare guidelines for the implementation of Rythu Bharosa in the place of Rythu Bandhu with a deadline to submit its report by July 15. Ministers T. Nageshwar Rao, D. Sridhar Babu, and P Srinivas Reddy will be the other members of the sub-committee. The Chief Minister further said the crop loan waiver will be applicable to crop loans taken between December 12th 2018 and December 9th 2023, a period that was not covered by the previous government's loan waiver. The Chief Minister also said the previous BRS government implemented a crop loan waiver of one lakh rupees twice when it came to power in 2014 and 2018. In its first term, the BRS government waived off crop loans amounting to 16 thousand crore rupees with a cut-off date of March 31st in 2014, and in the second term, it waived off crop loans amounting to 12 thousand crore rupees, with a cut-off date of December 11th 2018.

### LAKSHMI/HYDERABAD/MAIL/0632 HRS

### HAJ PILGRIMAGE- HEALTH MINISTRY

Union Health Ministry today released a document about health services for Haj pilgrims. Health Seceratry Apurva Chandra, while releasing the document titled Medical Care Arrangements for Haj Pilgrimage said the document entails comprehensive healthcare planning for Indian Haj pilgrims in Saudi Arabia. He informed over one lakh 75 thousand pilgrims including 40 thousand eledrly undertook the Haj pilgrimage this year and over two lakh OPDs were carried out. Medical teams also visited the pilgrims.

The Union Health Ministry's medical care arrangements include revising the medical screening and fitness certificate for Haj applicants in India. They also provide health cards to selected Haj pilgrims for their journey and stay in Saudi Arabia, vaccines to states for vaccination camps, Health Desks at embarking points, healthcare personnel with Ministry of Minority Affairs' (MoMA) support, and medical infrastructure at various sites in Saudi Arabia chosen by MoMA.

A live portal in this regard has also been developed by NIC that provides real-time data and analysis on pilgrims seeking medical care and the services being provided. Consular General of India in Jeddah, Shahid Alam who joined the event virtually, highlighted that the publication of the document is vital for institutionalizing the healthcare arrangement system for Indian pilgrims. He aalso appreciated the efforts of the Indian medical personnel.

#### **MOS-DEFENCE REVIEW**

Union Minister of State for Defence Sanjay Seth today reviewed the security measures at the Indian water borders. After the yoga programme at Arichalmunai, Rameswaram today, the Minister travelled by a hovercraft to the Indian borders. He also visited the Mandapam Camp at Rameswaram and held a discussion with the authorities. He also paid respects to the National flag at the last Indian post at Rameswaram.

### DAY BANGLADESH PM VISIT ( WITH V/C)

Bangladesh Prime Minister Sheikh Hasina will arrive in New Delhi this evening on a two-day visit to India. This will be the first incoming bilateral

State visit after the formation of the new government in India. Sheikh Hasina was among the international leaders who attended the swearing-in ceremony of Prime Minister Narendra Modi and the Union Council of Ministers earlier this month. Her visit is on the invitation of Prime Minister Modi. On the first day of her visit today, she will hold a meeting with External Affairs Minister Dr S. Jaishankar. A report

V/C

Bangladesh is a key component of India's neighbourhood first policy and the bilateral relations between the two nations have touched new heights in recent years. The two countries have cooperation in the areas including trade, commerce, security, energy, science and technology and defence. This visit is expected to further strengthen the ties between the two nations. Tomorrow, the Bangladesh Prime Minister will hold a bilateral meeting with Prime Minister Narendra Modi and agreements between the two countries will be exchanged in different fields. She will also call on President Droupadi Murmu and Vice President Jagdeep Dhankhar. A Ceremonial Reception will also be accorded to Sheikh Hasina at Rashtrapati Bhawan tomorrow morning. With Diwaker, Durgesh Bhadauria, Akashvani News, Delhi.

DIWAKER/1257

